
Statutární město Ústí nad Labem

5. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

6. 3. 2023 31.

věc:

Hrozba ztráty zdroje tepla na Střekově

důvod předložení:

Znepokojivá zpráva Energetického regulačního úřadu Novinové zprávy o pokutování provozovatele 
teplárny na Střekově Ministerstvem životního prostředí ČR

dopad na rozpočet:

Bez nároku na rozpočet

zpracoval:

Mgr. Martin Krsek

předkládá:

Mgr. Martin Krsek

projednáno:

přizváni k jednání:

JUDr. Stanislav Dunaj



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

A) ukládá

Radě města 

na každém jednání zastupitelstva informovat zastupitele o postupu příprav nahrazení teplárny 
ENERGY
Ústí nad Labem, a.s. jiným zdrojem tepla

T: 5. 6. 2023

B) odvolává

z pozice jednatele THMÚ zvoleného coby zástupce menšinového vlastníka - města Ústí nad
Labem JUDr. Stanislava Dunaje

Návrh na usnesení:



Pět tisíc odběratelů tepla v městském obvodu Střekov se dostalo v letošním roce do svízelné situace,
když vedení města spolurozhodlo o rozdělení cen tepla dodávaného Tepelným hospodářstvím města
Ústí nad Labem (THMÚ). Obyvatelé Střekova zásluhou tohoto nesolidárního a diskriminačního
rozhodnutí platí o třetinu vyšší ceny než zbytek města. Navíc se z neoficiálních zdrojů i z novinových
zpráv dozvídají o hrozbě ztráty zdroje tepla, která může nastat už příští topnou sezónu, přičemž zatím
neexistuje náhrada.
Tento katastrofický scénář nevylučuje ani zpráva Energetické regulačního úřadu (ERÚ), o kterou si z
pozice senátora požádal předkladatel tohoto materiálu. Společnost ENERGY Ústí nad Labem, a.s.,
provozující teplárnu na Střekově, totiž dlouhodobě nevyřazuje odpovídající množství povolenek za
znečišťování a dluží částky v řádu stovek milionů Kč, nejen na povolenkách, ale navíc dostalo od
Ministerstva životního prostředí (MŽP) pokutu v tomto řádu a další může následovat.
Ukončení činnosti teplárny hrozí následkem toho, že celní správa bude pokutu uloženou ministerstvem
vymáhat, patrně obstaví společnosti účty a majetek a prakticky tím zamezí její činnosti. Aktuálně
správní soud ve věci uložené pokuty povolil odklad právní moci, čímž se výše uvedený stav oddálil.
Poučený odhad předpokládané délky takového odkladu mluví asi o jednom roce. Tedy už příští topnou
sezóny by mohlo dojít k uzavření teplárny. V každém případě, z dlouhodobého hlediska je patrně
vymáhání těchto pokut neodvratné.
Podle informací přednesených primátorem Petrem Nedvědickým na střekovském zastupitelstvu 18.
ledna 2023 momentálně THMÚ zastavila aktivitu k budování náhradních zdrojů z důvodu strmého
růstu cen plynu. ERÚ situaci hodnotí tak, že bude obtížné danou situaci řešit, mj. s ohledem na to, že
podle sdělení MŽP by mělo být v souladu se závazky ČR usilováno o ukončení provozu tohoto
znečišťujícího zdroje v budoucnu, tj. není zde dlouhodobá perspektiva. Zároveň není vyjasněna otázka
dluhu za neodevzdané emisní povolenky, kdy zjednodušeně řečeno potenciální dodavatelé nejeví
ochotu provozovat zdroj, který nemá vyřešeny otázky související se znečišťováním ovzduší a
prezentována byla navíc i možnost, že dlužné emisní povolenky by MŽP mohlo vymáhat po novém
provozovateli.
V této nejistotě je adekvátní, aby vedení města představilo postižené veřejnosti scénáře možných
řešení situace a okamžitě začalo pracovat na jejich realizaci. Momentálně se zdá technicky nemožné
zvládnout nezbytnou výstavbu náhradních zdrojů do příští topné sezóny. Z výše uvedené vyplývá, že
zástupce města v pozici jednatele společnosti THMÚ selhal, když nechal dojít situaci do stádia, kdy
není jisté, zda budou mít tisíce Střekovanů příští rok čím zatopit. Což je společně s diskriminační
cenovou politikou zavedenou v roce 2023 důvodem pro návrh jeho odvolání.

Důvodová zpráva:


